EXTRATO DA ATA DA 72ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 15 DE

OUTUBRO DE 2019.

Aos quinze dias do mês de outubro de 2019, às 10h30min, na sala

própria do Edifício do Ministério Público do Estado de São Paulo,

situado na Rua Riachuelo nº 115, nesta Capital, foi realizada a

sessão ordinária do Conselho Superior do Ministério Público,

presentes o Vice-Corregedor-Geral do Ministério Público, Doutor

Motauri Ciocchetti de Souza, bem como os Conselheiros eleitos,

nomeados na ordem decrescente de antiguidade, Doutores Walter

Paulo Sabella, Ana Margarida Machado Junqueira Beneduce,

Maria Cristina Pera João Moreira Viegas, Hamilton Alonso Júnior,

Pedro de Jesus Juliotti, Maria da Glória Villaça Borin Gavião de

Almeida, José Roberto Rochel de Oliveira e Eduardo Roberto

Alcântara Del-Campo, ausentes, justificadamente, o Procurador-

Geral de Justiça, Doutor Gianpaolo Poggio Smanio e o Conselheiro

Júlio Cesar Botelho, desenvolveram-se os trabalhos conforme

registrado a seguir: 1 –  CONFERÊNCIA DE QUORUM E INSTALAÇÃO

DA REUNIÃO – Presentes os Conselheiros em número suficiente à

realização da sessão, instalou-se a reunião, sob a presidência do

Conselheiro Doutor Walter Paulo Sabella. 2 – LEITURA, VOTAÇÃO E

ASSINATURA DA ATA - Aprovada, sem ressalvas, a ata da 71ª

Reunião Ordinária do Colegiado, ocorrida em 08 de outubro de

2019, dispensando-se sua leitura, posto que enviada a respectiva

minuta, antecipadamente, a todos os Conselheiros. 3 – LEITURA DO

EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE – 3.1. Ciência do

falecimento da Senhora Maria Elena Ferraz França, mãe da Dra.

Margareth Ferraz França, 79ª Promotora de Justiça Criminal, no dia

09/10/2019, nesta capital; 3.2. Cumprimentos aos membros do

Ministério Público recentemente aposentados: Drs. Elcio Neto, 15º

Promotor de Justiça de Ribeirão Preto, Luis Antônio de Sampaio

Arruda, 36º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça de

Habeas Corpus e Mandados de Segurança Criminais, Marcelo

Camargo Milani, 7º Procurador de Justiça da Procuradoria de

Justiça Cível, Maria Christina Marton Correa Seifarth de Freitas, 5º

Promotora de Justiça de Piracicaba e Carlos Augusto Roseiro, 9º

Promotor de Justiça de São José dos Campos. 4 – COMUNICAÇÕES

DOS CONSELHEIROS: Cumprimentos individuais dos Conselheiros a

todos os participantes da reunião, tanto presentes fisicamente,

quanto aqueles que assistem pela internet. 4.1. Pela Conselheira

Maria Cristina Pera João Moreira Viegas foi feita uma homenagem

aos mestres pelo dia dos professores, salientando que o país só

conseguirá acertar seu rumo quando der mais atenção à

educação e manifestando o desejo de que o Brasil venha a eleger

a educação como o fator de desenvolvimento a ser seguido. 4.2.

O Conselheiro Pedro de Jesus Juliotti acompanhando a

homenagem aos professores, lembrou sua carreira como professor

da Academia de Polícia Militar do Barro Branco salientando a

importância de os colegas também exercerem o magistério.

Homenageou, por fim, a turma do 65º Concurso de Ingresso à

Carreira do Ministério Público encaminhando um abraço fraterno a

todos os colegas que com ele tomaram posse em 14 de outubro de

1988. 4.3. O Conselheiro Hamilton Alonso Júnior também fez questão

de saudar a todos os educadores do Brasil, lembrando que

prestigiar a educação é premissa básica e que assim deve agir

nossa Nação, a exemplo de outros países que se transformaram

porque investiram na educação. Lembrou e agradeceu as

influências sofridas durante sua formação universitária e seus

Mestres/Promotores de Justiça que já ensinavam a importante

missão institucional do Ministério Público. 4.4. A Conselheira Ana

Margarida Machado Junqueira Beneduce acompanhou a

homenagem que a Conselheira Maria Cristina Pera João Moreira

Viegas anotando que o investimento em educação pode render

frutos ao país de forma primorosa. 4.5. O Vice-Corregedor-Geral do

Ministério Público, Doutor Motauri Ciocchetti de Souza,

cumprimentou as Conselheiras Maria Cristina Pera João Moreira

Viegas e Maria da Glória Villaça Borin Gavião de Almeida pela

assunção de uma cadeira no Conselho Superior do Ministério

Público, tendo em vista ser a primeira sessão a que comparece

depois da posse, salientando serem elas portadoras de história

institucional ilibada e grande capacidade pessoal. Homenageou

os professores na figura do Conselheiro Walter Paulo Sabella, de

quem foi estagiário e acrescentou que o Ministério Público é uma

instituição que cresce “tijolo a tijolo”, em um processo de

construção permanente e histórico, que “exigiu o sangue de

muitos”. Assim, ao citar o Conselheiro Sabella, externa “singelo

reconhecimento da importância de toda uma geração de

membros do Ministério Público, crucial em nossa formação, cujos

ensinamentos devem ser retransmitidos às novas gerações de

promotores de justiça”. 4.6. O Conselheiro Walter Paulo Sabella, em

razão do pronunciamento do Vice-Corregedor-Geral do Ministério

Público disse ter sido ele o afortunado, por ter tido o Doutor Motauri

Ciocchetti de Souza como estagiário, fato comprovado pelo

transcurso do tempo. Cumprimentou a Conselheira Maria Cristina

Pera João Moreira Viegas pela oportuníssima homenagem aos

professores, pois vê com amargor o fato de o Brasil, infelizmente,

contar com expressivo número de analfabetos funcionais. Contou

que, no início de sua trajetória, obteve licenciatura em língua e

literatura e foi professor e professor normalista, embora não tenha

tido a oportunidade de lecionar para crianças do ensino

fundamental. Disse ser filho de um velho professor que dedicou a

vida ao ensino da história e acrescentou que assistir ao

reconhecimento insuficiente à magnitude da tarefa de professor foi

o que o levou a excursionar pelos caminhos do direito. Não foi algo

voluntário, relatou, mas caminho premido pelas circunstâncias.

Lembrou a célebre frase de Rui Barbosa, para quem “a suprema

santificação da linguagem humana, abaixo da prece, está no

ensino da mocidade” e concluiu: “Sem educação não há

cidadania e o Brasil ainda engatinha nessa questão. Se

compararmos nosso caminhar com o que ocorreu na Coreia do Sul,

veremos que muito há por fazer. É preciso que se proclame isso, pois

não vejo a educação ocupando a pauta do país”. 4.7. O

Conselheiro Pedro de Jesus Juliotti pediu a palavra mais uma vez

para homenagear os professores e membros do Ministério Público

na pessoa dos Doutores Herberto Magalhães da Silveira Júnior, José

Canosa Gonçalves Netto e Arthur Cogan. 5 – LEITURA, DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA – Seguiu-se a discussão e votação das

demais matérias dela constantes e dois itens fora de pauta,

consoante consignado adiante: 5.1. Indicação de membros para

composição da Comissão Eleitoral para eleição dos membros do

Conselho Superior do Ministério Público biênio 2020/2021: retirado

de pauta para discussão na reunião de 22/10/2019. 5.2. Pedido de

residência fora da Comarca. Interessada: Doutora Geórgia Carla

Chinalia Obeid, 7ª Promotora de Justiça de Rio Claro (Pt. 79.190/19

– Relatora Conselheira Maria Cristina): aprovado por unanimidade.

5.3. Alteração do artigo 7º, inciso III, do Ato Normativo nº 1173-PGJ,

de 07 de outubro de 2019 (home office): retirado de pauta para

discussão na reunião de 22/10/2019. 6 – CIÊNCIA DE

PROTOCOLADOS: O Colegiado tomou ciência dos seguintes

protocolados: 6.1 Pt. 80.585/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor

Alexandre de Palma Neto informando que tomou ciência de

decisão exarada na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº

2210494-42.2019.8.26.0000 (Processo SEI n. 20.001.0030435.2019-44).

6.2. Pt. 80.654/19 – Ofício encaminhado pela Doutora Valéria

Maiolini, 1ª Promotora de Justiça do Consumidor da Capital,

informando que o IC nº 14.739.8781/2018 – 1º PJ foi remetido ao

arquivo tendo em vista que o Termo de Ajustamento de Conduta

nele firmado foi devidamente cumprido. 6.3 Pt. 80.759/19 - Ofício

encaminhado pelo Doutor Christiano Augusto Corrales de Andrade,

2º Promotor de Justiça Auxiliar de Franca, informando que o Termo

de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 14.0722.0000121/2019-

3-MA foi devidamente cumprido e o referido procedimento

arquivado na Promotoria de Justiça de Franca. 6.4. Pt. 80.765/19 -

Ofício encaminhado pelo Doutor Christiano Augusto Corrales de

Andrade, 2º Promotor de Justiça Auxiliar de Franca, informando que

o Termo de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº

14.0722.0000309/2019-9-MA foi devidamente cumprido e o referido

procedimento arquivado na Promotoria de Justiça de Franca. 6.5

Pt. 80.777/19 - Ofício encaminhado pelo Doutor Vladimir Brega Filho,

Promotor de Justiça, informando que o Termo de Compromisso de

Recuperação Ambiental realizado entre o compromissário (Sr.

James Araújo Bueno) e o órgão ambiental do município de Santa

Cruz do Rio Pardo foi considerado cumprido e o IC nº

14.0420.0002289/2014-4 foi remetido ao arquivo da Promotoria de

Justiça de  Santa Cruz do Rio Pardo. 6.6 Pt. 80.857/19 - Ofício

encaminhado pelo Doutor Gilberto Nonaka, Procurador de Justiça

Ouvidor, encaminhando relatório do terceiro trimestre de 2019

referente às atividades da Ouvidoria do Ministério Público do Estado

de São Paulo. 6.7 Pt. 80.916/19 - Ofício encaminhado pela Doutora

Adriana Borghi Fernandes Monteiro, Promotora de Justiça

Secretária da Promotoria de Justiça Cível do Ipiranga,

encaminhando cópia da ata da reunião havida no dia 30/09/2019

entre as Promotorias de Justiça Cíveis. 6.8 Pt. 80.947/19 - Ofício

encaminhado pelo Doutor Carlos Henrique Prestes Camargo, 1º

Promotor de Justiça do Meio Ambiente da Capital, informando que

o Termo de Ajustamento de Conduta firmado entre a 1ª Promotoria

de Justiça de Meio Ambiente da Capital e a Mitra Arquidiocesana

de São Paulo no âmbito do TAC SMA/MP nº 51.0482.000066/2004 foi

devidamente cumprido. 6.9 Pt. 81.225/19 - Ofício encaminhado

pelo Doutor Eduardo Hiroshi Shintani, 4º Promotor de Justiça de

Jales, informando que o Termo de Ajustamento de Conduta

firmado no IC nº 14.0311.0001606/2017-0 foi devidamente cumprido

e os autos foram encaminhados ao arquivo da 4ª PJ de Jales. 6.10

Pt. 81.229/19 - Ofício encaminhado pelo Doutor Arthur Medeiros

Neto, Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas

Corpus e Mandados de Segurança Criminais – Secretário Executivo,

com cópia dos relatórios das atividades da referida Procuradoria,

mês de setembro de 2019. 6.11 Pt. 81.414/19 - Ofício encaminhado

pelo Doutor Jair Burgui Manzano, 129º Procurador de Justiça da

Procuradoria de Justiça Criminal – Secretário Executivo, com cópia

da Ata da reunião ordinária mensal e do relatório da Distribuição

das Atividades da Procuradoria de Justiça Criminal referente ao

mês de setembro de 2019. 6.12 Pt. 81.562/19 - Ofício encaminhado

pela Doutora Luciana Ross Gobbi Beneti, 5º Promotora de Justiça

de Araras, informando o integral cumprimento da recomendação

do CSMP no procedimento nº 66.0196.0001935/2017-3. 6.13 Pt.

81.567/19 - Ofício encaminhado pelo Doutor Lucas Damasceno de

Lima, 1º Promotor de Justiça de Itaquaquecetuba, informando o

integral cumprimento da recomendação do CSMP no

procedimento nº 66.0300.0000517/2018-2. 6.14 Pt. 81.611/19 - Ofício

encaminhado pelo Doutor Marcelo Sperandio Felipe, 1º Promotor

de Justiça de Mococa, informando que o Termo de Ajustamento

de Conduta firmado no IC nº 03/1999-A da 1ª PJ de Mococa foi

integralmente cumprido e o referido procedimento foi arquivado.

6.15 Pt. 81.620/19 - Ofício encaminhado pelo Doutor José Vieira da

Costa Neto, Promotor de Justiça designado para a Comarca de

Ilha Solteira, informando que o Termo de Ajustamento de Conduta

celebrado no IC nº 14.0285.0000638/2017-7 da Promotoria de

Justiça de Ilha Solteira foi integralmente cumprido e o referido

procedimento foi arquivado. 6.16 Pt. 82.107/19 - Ofício

encaminhado pelo Doutor Rafael Correa de Morais Aguiar, 6º

Promotor de Justiça de Tatuí acumulando a 5ª PJ, comunicando o

integral cumprimento do TAC celebrado nos autos do IC nº 86/2010

da 5ª PJ de Tatuí. 6.17 Pt. 82.303/19 - Ofício encaminhado pelo

Doutor Raul de Mello Franco Júnior, 9º Promotor de Justiça de

Araraquara, informando que o Termo de Compromisso e

Ajustamento de Conduta celebrado no IC nº 14.0195.0001225/2018-

3 entre a Prefeitura Municipal de Araraquara, a Fundação

Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha e a 9ª Promotoria de

Justiça de Araraquara, foi integralmente cumprido. 6.18 Pt.

82.547/19 - Ofício encaminhado pelo Doutor Tânia Mara Tórtola,

Promotora de Justiça de Cardoso, informando que o Termo de

Ajustamento de Conduta celebrado no IC nº 14.0235.0000091/2013-

4 da Promotoria de Justiça de Cardoso entre o Município de

Cardoso e o Ministério Público do Estado de São Paulo foi

integralmente cumprido e o referido procedimento foi arquivado.

6.19 Pt. 82.872/19 - Ofício encaminhado pelo Doutor Gustavo

Roberto Costa, 3º Promotor de Justiçado Guarujá, comunicando o

arquivamento do PANI 1290/18 IJ. 6.20 Pt. 82.908/19 - Ofício

encaminhado pela Doutora Ana Carolina Kamada Schwendler,

Promotora de Justiça Substituta designada para a Promotoria de

Justiça Cível de Santos, comunicando o cumprimento integral do

TAC celebrado no IC nº 14.0426.0001314/2018-7. 6.21 Pt. 82.965/19 -

Ofício encaminhado pela Doutora Cláudia Maria Beré, 7ª

Promotora de Justiça de Direitos Humanos, informando o

arquivamento do procedimento nº 36.0725.00001112/2013-7. 7 –

SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DE INQUÉRITOS CIVIS, PEÇAS DE

INFORMAÇÃO E EXPEDIENTES CONEXOS – Dando continuidade aos

trabalhos, procedeu-se ao julgamento dos inquéritos civis, peças de

informação e expedientes conexos pautados, sendo julgados 24

(vinte e quatro) deles pelo Pleno e 438 (quatrocentos e trinta e oito)

pelas Turmas (201 pela 1ª Turma e 237 pela 2ª Turma), alcançando-

se em tais julgamentos, num total de 462 (quatrocentos e sessenta

e dois), os resultados especificados no aviso respectivo, que,

publicado e arquivado em pasta própria, faz parte integrante

desta. 8 – ENCERRAMENTO – Cumprida a pauta, restou definido que

a próxima reunião ordinária ocorrerá no dia 22 de outubro de 2019

(terça-feira), às 10h30. Nada mais havendo a relatar, eu, Eduardo

Roberto Alcântara Del-Campo, Secretário do Conselho, lavrei a

presente ata, que é também integrada por um DVD contendo

áudio e vídeo integral da Sessão, o qual recebeu o protocolo nº

84.369/19. Aprovada, segue assinada por mim e pelos demais

membros do Conselho Superior do Ministério Público que dela

participaram. Observações: 1-) A ata está sendo publicada por

extrato, de conformidade com o que preceituam a Lei Orgânica

Nacional (artigo 15, § 1º), a Lei Orgânica Estadual (artigo 35, § 3º) e

o Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público

(artigo 14, inciso XII, item “1”; artigo 15, incisos II e XII, item “1”; e

artigo 43, § 1º). 2-) A íntegra da ata será disponibilizada no site do

Ministério Público, na área de acesso reservado aos seus membros.